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ABSTRAKT

Pesticidy jsou látky chemického nebo biologického charakteru, které jsou využívány proti

rostlinným i živočišným škůdcům. Ovlivňují životní pochody v organismech, proto můžou

při nevhodném či nadměrném použití představují riziko pro všechny složky životního

prostředí i lidský organismus. Největší riziko pro člověka i živočichy pak představuje

chronické působení pesticidů, proto je potřeba vyvíjet nové a dostupné metody pro

monitoring jejich obsahu a transportu v různých složkách životního prostředí.

Tato diplomová práce se zabývá třemi chloracetanilidovými pesticidy a jejich metabolity

OA a ESA a třemi pesticidy jiného chemického složení, tebuconazolem, methiocarbem a

chlorpyrifosem. Součástí práce je jejich extrakce z vody a půdy pomocí extrakce na pevné

fázi a QuEChERS, jak z reálných vzorků, tak laboratorních experimentů a jejich stanovení

kapalinovou chromatografií s detekcí v ultrafialové oblasti pomocí detektoru diodového

pole.

V modelovém 28denním laboratorním experimentu částečně docházelo k degradaci

vybraných pesticidů ve vodě a v půdě, přičemž stanovené koncentrace byly nízké

v koncentracích desítek µg/kg.

Stanovený obsah pesticidů v reálných vzorcích nebyl vysoký, všechna stanovení byla pod

1 mg/kg. Ve vodách i půdách byl stanoven menší obsah pesticidů než jejich metabolitů.

Klíčová slova: pesticidy, extrakce na pevné fázi, QuEChERS, zemědělská půda, povrchová

voda, podzemní voda, optimalizace, HPLC – DAD, kapalinová chromatografie

ABSTRACT

Pesticides are substances of a chemical or biological nature that are used against plant and

animal pests. They affect life processes in organisms to pose a risk to all components of the

environment and the human body if used inappropriately or excessively. The most

significant risk for humans and animals is the chronic effects of pesticides, so it is necessary

to develop new and available methods for monitoring their content and transport in various

environmental components.

This diploma thesis deals with three chloracetanilide pesticides, their metabolites OA and

ESA, and three pesticides with different chemical composition, tebuconazole, methiocarb

and chlorpyrifos. Part of the work is their extraction from water and soil using solid phase

extraction and QuECheRS, both from real samples and laboratory experiments and their

determination by liquid chromatography with detection in the ultraviolet region using a

diode array detector.

A model 28-day laboratory experiment showed the partial degradation of selected pesticides

in water and soil, where the determined concentrations were in the units of tens of µg/kg.

The determined content of pesticides in real samples was not high. All determinations were

below 1 mg/kg. The lower levels of pesticides than their metabolites were determined in

water and soil.

Keywords: pesticides, solid phase extraction, QuEChERS, agricultural land, surface water,

groundwater, optimalization, HPLC – DAD, liquid chromatography
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ÚVOD

Pesticidy jsou látky využívané na prevenci a ochranu proti škůdcům. Jejich využití je

v současnosti nezbytné pro vypěstování dostatečného množství potravy pro společnost.

Účinkem pesticidních látek je působení na metabolismus škůdců a tím jejich kontrola a

potlačení. Tyto látky jsou toxické nejen pro cílový organismus, ale mohou být toxické i pro

člověka.

V Evropské Unii je roční spotřeba kolem 360 000 tun pesticidních přípravků, z toho v České

republice se ročně spotřebuje kolem 4100 tun. Největšími spotřebiteli v EU jsou Francie,

Španělsko, Itálie a Německo.

Tato práce se zabývá třemi chloracetanilidovými pesticidy, metazachlorem, acetochlorem a

alachlorem a jejich metabolity a dále pak dvěmi pesticidy často využívanými v České

republice, methiocarbem, tebuconazolem a chlorpyrifosem, jehož použití bylo zakázáno

v roce 2020.

Pesticidy byly z environmentálních vzorků extrahovány pomocí extrakce pevným

sorbentem a extrakcí QuEChERS, a následně zakoncentrovány proudem dusíku. Pomocí

vysoceúčinné kapalinové chromatografie byly stanoveny koncentrace pesticidů ve vzorcích.

Obsahy pesticidů byly stanoveny ve vzorcích povrchové vody, podzemní vody a zemědělské

půdy odebraných ve Zlínském kraji. Byla také testována 28denní degradace vybraných

pesticidů v půdě, certifikované půdě a vodě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PESTICIDY

Pesticid je jakákoli látka nebo směs látek, jak přírodního, tak syntetického původu, který je

využit na prevenci, potlačení, ničení, odpuzení nebo eliminaci škůdců. Škůdcem je hmyz,

plevel, zvěř, mikroorganismy a jiné. Jsou to většinou chemické látky, ale můžou být

i pesticidy biologické, např. virové či bakteriální. (Tadeo 2008)

Jiná definice říká, že pesticidy jsou biologicky aktivní sloučeniny, využívané pro prevenci,

ničení nebo kontrolu nad škůdci ovlivněním jejich metabolismu. (Rathore a Nollet 2012)

Pesticidy jsou sloučeniny člověkem využívané pro zvýšení výnosu potravin. Jejich použití

je v dnešní době nezbytné z důvodu nutnosti uživení stále narůstajícího počtu obyvatel.

Kromě toho jsou ale pesticidy toxické a perzistentní. (Tadeo 2008)

1.1 Historie

Historie používání pesticidů sahá do hlubší minulosti, první zmínky sahají až před rok 1000

před naším letopočtem. Jako první pesticid měla být použita síra. V 15. století našeho

letopočtu byly používány těžké kovy jako ochrana proti škůdcům, později byl jako insekticid

využíván nikotin. Komerční využití pesticidů začalo ve 40. letech 20. století, kdy se začal

používat dichlordifenyltrichlorethan – DDT, který započal novou éru v boji člověka proti

škůdcům a chorobám. Začaly se vyvíjet nové druhy chlorovaných uhlovodíků a

organofosfátových pesticidů a masově se používat pro uspokojení potřeb lidí v oblasti

potravin. Nicméně se začaly objevovat nepříznivé vlastnosti, a to znečištění životního

prostředí, vrozené vady u zvířat a u lidí. DDT je v současnosti v mnoha zemích zakázáno,

ale v rozvojových zemích se nadále využívá. (Rathore a Nollet 2012)

1.2 Pesticidní přípravky

Pesticidní přípravky se skládají z účinné látky (aktivní složka) a přídavných látek (inertní

složka). Účinnou látkou je samotný pesticid, tedy látka s biologickým účinkem. Skupenství

je pevné nebo kapalné a jejich fyzikálně-chemické vlastnosti se sledují za normálních

podmínek, aby odpovídaly podmínkám skladování, přepravy a aplikace. Přídavnými látkami

jsou rozpouštědla, stabilizátory a plnidla. Podle použité účinné látky je vybráno

rozpouštědlo, voda, pokud je pesticid rozpustný ve vodě, pokud ne, je rozpouštěn

ve vhodném organickém rozpouštědle. Pro použití na potraviny nebo krmiva musí i přídavná

látka splňovat potravinové tolerance. Funkce přídavných látek jsou různé. Napomáhají

účinné látce dostat se do rostliny, zabraňují pěnění nebo spékání, prodlužují životnost
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přípravku, zjednodušují jeho aplikaci nebo chrání přípravek před rychlou degradací.

(Rathore a Nollet 2012; Tadeo 2008)

1.3 Klasifikace

Pesticidy jsou velmi početnou skupinou chemických látek, které je možné klasifikovat

dle několika hledisek. Nejvýznamnější způsoby klasifikace jsou uvedeny v následujících

podkapitolách.

1.3.1 Klasifikace dle biologického účinku

Tento typ klasifikace je obecně nejznámější a nejpoužívanější. Pesticidy se dělí do skupin

podle škůdců, na které působí. Přehled nejvýznamnějších skupin je uveden v Tabulce 1.

Tabulka 1 Klasifikace pesticidů dle biologického účinku (Rathore a Nollet 2012)

Typ Cílový činitel

Baktericidy Bakterie

Defolianty Opad listů (hormonálně)

Desikanty Opad listů (vysušení)

Fungicidy Houby

Herbicidy Rostliny

Insekticidy Hmyz

Miticidy /Akaricidy Roztoči

Muloskocidy Měkkýši

Nematicidy Hlístice

Růstové regulátory Regulují růst rostliny

Rodenticidy Hlodavci

Konzervanty dřeva Ochrana před dřevo požírajícími organismy a tlením

1.3.2 Klasifikace dle funkce pesticidu

V tabulce 2 jsou shrnuty tři možnosti jednoduché klasifikace pesticidů dle funkce. První

skupinou je způsob kontaktu s cílovým činitelem, druhou skupinou je účinnost pesticidu na


[…]


zastoupeny metabolity metazachloru. Obsah ostatních metabolitů byl v podzemních vodách

v zanedbatelném množství., jinak se od povrchových vod výrazně nelišily.

Ve studii Lazič et al. (2013)byly stanoveny koncentrace acetochloru 0,02 - 0,041 μg∙l-1 a

alachloru 0,05 – 0,78 μg∙l-1 v povrchových vodách.
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Chromatogram reálných vzorků vody extrahovaných pomocí SPE je na Obrázku 50

v Příloze III a vzorků vody extrahovaných pomocí QuEChERS na Obrázku 51 v Příloze III.

Obrázek 39: Reálné vody – SPE

Obrázek 40: Reálné vody – QuEChERS
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Jak je patrné z teoretické části, stanovení pesticidů se ve vodách a půdách pohybuje v

koncentracích ng∙l-1 je velmi časově náročná věc, jak na instrumentaci, tak na optimalizaci

metody a tím často může docházet k získání falešně pozitivních výsledků.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo připravit základní metodu pro stanovení pesticidů

v environmentálních vzorcích a tuto metodu ověřit na reálných vzorcích. Gradientová

metoda je vhodná pro stanovení jak vybraných pesticidních látek, tak metabolitů

chloracetanilidových pesticidů, nicméně se nepodařilo mezi sebou rozlišit koeluující

acetochlor a alachlor a jejich metabolity. To se nepodařilo ani pomocí UV spekter, jejich

spektra jsou velmi podobná. Vzhledem k omezením UV stanovení je pro tyto koeluující

sloučeniny vhodnější použít kapalinovou chromatografii s hmotnostní detekcí.

Součástí základní charakteristiky bylo stanovení základních vlastností zahradní půdy, která

byla použita pro laboratorní experiment, dále pak byly u zahradní půdy, certifikované půdy

Lufa a dvou orných půd stanoveny obsahy huminových látek. Zahradní půda měla obsah

huminových látek nejvyšší, 5 g∙kg-1, přibližně o polovinu více než orné půdy a Lufa, což

značí, že stanovení v zahradní půdě je více ovlivněno matricí.

V rámci experimentu byly používány dvě metody extrakce pesticidů z půd a vod, extrakce

SPE a QuEChERS. Navzdory očekáváním byla extrakce SPE účinnější pro půdy, což je

pravděpodobně způsobeno vlivem matrice, kdy jsou ze vzorků půdy extrahovány i jiné látky,

například huminové látky, které ovlivňují stanovení. Extrakce QuEChERS byla

vyhodnocena jako vysoce selektivní pro některé analyty, proto by bylo vhodné upravit její

složení. Bylo ověřeno, že dosažené výsledky velmi výrazně záleží na volbě extrakční

techniky, která ovlivňuje celou analýzu.

Modelové experimenty degradace pesticidů v čase prokázaly, že stanovené koncentrace byly

velmi nízké, avšak v průběhu času často docházelo k jejich růstu, Koncentrace neodpovídaly

teoretické hodnotě dle výtěžnosti ani srovnáním s jinou studií. Pro lepší stanovení by byla

vhodná aplikace většího množství pesticidu, vzorky by byly méně ovlivněny vlivem matrice,

nicméně takové množství by neodpovídalo reálné aplikaci pesticidů do půd.

Detekce pesticidů v reálných půdách byly nízké, do 1 mg·kg-1, nejvyšší koncentrace byly

stanoveny u metabolitů chloracetanilidových pesticidů, což potvrzuje jejich rezistenci

v přírodě. U reálných půd jsou srovnatelná stanovení jak po extrakci SPE, tak po extrakci

QuEChERS, pravděpodobně nebylo ovlivnění matricí tak významné jako u zahradní půdy,

což je potvrzeno i stanovením huminů v orných půdách.

Extrakce nejsou srovnatelné u vzorků reálných vod, extrakcí QuEChERS byly získány

metabolity chloracetanilidových pesticdů v koncentracích kolem 500 µg·l-1, ale pomocí SPE
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extrahovány nebyly. Tyto koncentrace metabolitů byly stanoveny u povrchových vod ze

zemědělské oblasti a u podzemních vod z vrtů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AOAC Association of Official Analytical Chemists – Asociace sdružení analytických

chemiků

CAS# Chemical Abstracts Service – registrační číslo chemické sloučeniny

ČR Česká republika

DAD Diod Array Detector – detektor diodového pole

DDT dichlordifenyltrichlormethan

ESA ethansulfonová kyselina

EU Evropská Unie

FLD Fluorescence Detector – fluorescenční detektor

GC Gas Chrmatography – plynová chromatografie

GCB grafitizované saze

GPC Gel Permeation Chromatography – gelová permeační chromatografie

HPLC High Performance Liquid Chromatography – vysoceúčinná kapalinová

chromatografie

IEC Ion Exchange Chromatography – iontově-výměnná chromatografie

Koc půdní adsorpční koeficient

Kow rozdělovací koeficient n-oktanol/voda

LC Liquid Chromatography – kapalinová chromatografie

LOD Limit of Detection – limit detekce

LOQ Limit of Quantification – limit kvantifikace

NPC Normal Phase Chromatography – chromatografie s normálními fázemi

OA Oxalová kyselina

PDA Photo Diode Detector – fotofiodový detektor

PSA ethylendiamin-N-propyl obsahující sekundární i primární aminy

QuEChERS Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged and Safe – extrakční metoda

RPC Reverse Phase Chromatography – chromatografie s reverzními fázemi
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SPE Solid Phase Extraction – extrakce pevným sorbentem

SPME Solid Phase Micro Extraction – mikroextrakce pevnou fází

UV/Vis Ultra Violet/ Visible Light – ultrafialové a viditelné světlo
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