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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Tématem diplomové práce bylo stanovení pesticidů v životním prostředí. Studentka prokázala
velkou píli, samostatnost, což se projevilo i na výborně zpracované teoretické části. Menší výhrady
mám k vyhodnocení a diskusi výsledků, které studentka splnila s určitými potížemi a mohlo být
této části věnováno více času. Nicméně, chválím za vykonání velkého množství experimentální
práce, která byla v mnoha ohledech nesnadná z důvodu vývoje nové metodiky na nedávno
zakoupeném přístroji kapalinové chromatografie. Velkým přínosem pro studentku bylo
prohloubení samostatné práce v analytické a instrumentální laboratoři.
Z hlediska kontroly plagiátorství jde o původní práci, ve které systém kontroly našel shodu s jinými
dokumenty ve výši 0 %. Jedná se tedy o práci, která není plagiátem.
Práci doporučuji k obhajobě.
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